
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.2 DELLA GALLURA  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.     del   
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA  

 

 

OGGETTO: concessione permessi per diritto allo studio anno 2025 e pubblicazione 
graduatoria - Art. 62 CCNL comparto sanità 2019/2021. Integrazione graduatoria. 
 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore    Dott. Salvatore Pintori  

Il Direttore SC Affari Generali, 
Legali e Capitale Umano 

   Dott. Roberto Piras  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 

           SI [  ]                        NO [ x ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [ x ] 

     
 

 
 
 

Spintori
Font monospazio
220

Spintori
Font monospazio
  25.03.2025

Spintori
Font monospazio
Firma in calce

mmunduleddu
Font monospazio
191               26   03  2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI GENERALI, LEGALI E CAPITALE UMANO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è 
stato approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi 
sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 
del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato 
stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 
preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/38 del 30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. 
Michele Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'ASL n. 2 Gallura; 

VISTA a Deliberazione del Direttore Generale n. 578 del 08/07/2024 con cui è stato conferito al 

Dott. Roberto Piras l’incarico quinquennale di Direttore della S.C. Affari Generali, Legali e Capitale 

Umano  afferente al Dipartimento Area Amministrativa; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO che in data 15 novembre 2024 è stato pubblicato l’avviso avente ad oggetto 
“Concessione al personale del Comparto di 150 ore di permesso per diritto allo studio per l’anno 
2025 ai sensi dell’art. 62, CCNL 2019/2021.”, rivolto al personale del comparto dipendente della 
Asl Gallura, per la concessione dei permessi per diritto allo studio di cui all’ art. 62 CCNL 
Comparto Sanità 2019/2021 per l’anno solare 2025; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 

VISTO l’art. 62, c.1 CCNL comparto sanità 2019/2021, secondo il quale “Ai dipendenti sono 
concessi – anche in aggiunta alle attività formative programmate dall’Azienda o Ente – permessi 
retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno solare e nel limite massimo, 
arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso 
ciascuna Azienda o Ente all’inizio di ogni anno.” 
 
ATTESO che il personale del comparto in servizio nella Asl Gallura a tempo indeterminato alla 
data del 1° gennaio 2024 è pari a n. 1042 dipendenti e, pertanto, il numero massimo di aventi 
diritto stabilito in base alla percentuale del 3% come disposto dall’art. 62, co. 1, Comparto Sanità 
2019/2021 è pari a n. 31; 
 
DATO ATTO CHE  

 il termine ultimo per la presentazione delle domande veniva fissato al 31 dicembre 2024;  

 sono pervenute n. 26 domande per la concessione dei permessi in parola, tutte idonee e tutte 
nei termini previsti dall’avviso; 

 con Delibera Asl Gallura n. 26 del 22.01.2025 “Concessione permessi per diritto allo studio 
anno 2025 e pubblicazione graduatoria - Art. 62 CCNL comparto sanità 2019/2021” è stata 
pubblicata la graduatoria degli aventi diritto; 
 

VISTO l’avviso Asl Gallura pubblicato in data 15.11.2024 avente ad oggetto “Concessione al 
personale del Comparto di 150 ore di permesso per diritto allo studio per l’anno 2025 ai sensi 
dell’art. 62, CCNL 2019/2021” secondo il quale: 
“Eventuali domande presentate dopo la scadenza del presente avviso potranno essere 
accolte solo se non risulterà superato il limite del 3% del personale in servizio previsto dal CCNL, 
ed esclusivamente al ricorrere di una delle seguenti condizioni: 

 il dipendente è stato assunto presso la Asl Gallura dopo la scadenza dell’avviso; 

 l’iscrizione al corso di studi è stata effettuata successivamente alla scadenza dell’avviso.” 

 
DATO ATTO che successivamente alla data di scadenza indicata nell’Avviso sono pervenute n. 5 
domande; 
 
CONSIDERATO che tutte le n. 5 domande sopraindicate rispettavano almeno una delle condizioni 
previste dal sopracitato avviso; 
 
CONSIDERATO che il numero delle domande idonee pervenute nei termini previsti dall’avviso 
sommato al numero delle domande idonee pervenute successivamente alla data di scadenza 
indicata nell’Avviso non supera il limite massimo del 3% così come indicato dall’art. 62, CCNL 
2019/2021;  
 
RITENUTO quindi di dover ammettere alla procedura le n. 5 domande pervenute successivamente 
alla data di scadenza indicata nell’Avviso;  
 
RILEVATA la necessità di dover integrare la graduatoria degli aventi diritto pubblicata con Delibera 
Asl Gallura n. 26 del 22.01.2025 “Concessione permessi per diritto allo studio anno 2025 e 
pubblicazione graduatoria - Art. 62 CCNL comparto sanità 2019/2021”; 
 
 
 
 
 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

PROPONE 
 
1. DI INTEGRARE la graduatoria dei dipendenti aventi diritto dei permessi per il diritto allo studio 

previsti dall’art. 62 del CCNL 2019/2021, pubblicata con Delibera Asl Gallura n. 26 del 
22.01.2025 avente ad oggetto “Concessione permessi per diritto allo studio anno 2025 e 
pubblicazione graduatoria - Art. 62 CCNL comparto sanità 2019/2021”; 

 
2. DI PUBBLICARE nell’allegato 1 alla presente delibera, di cui forma parte integrante e 

sostanziale, la nuova graduatoria con le integrazioni di cui all’oggetto della presente Delibera; 
 

3. DI AUTORIZZARE a fruire dei permessi per diritto allo studio previsti dall’art. 62 del CCNL 
2019/2021 per il personale del comparto, per l’anno 2025, i lavoratori elencati nell’allegato 1 
alla presente determinazione, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

 
 
4. DI DARE ATTO: 

 

 che i permessi dovranno essere fruiti con le modalità previste dall’art. 62 del CCNL 
2019/2021 per il personale del comparto, nella misura massima individuale di 150 ore 
che, per il personale a tempo parziale, a tempo determinato o iscritto ai corsi di studio in 
qualità di studente a tempo parziale, è riproporzionata nel numero indicato a fianco di 
ciascun nominativo.  

 che per il personale a tempo determinato, il numero delle ore di permesso dovrà essere 
ricalcolato, in proporzione alla durata temporale del rapporto di lavoro nell’anno solare 
2025, qualora il termine del contratto venisse prorogato oltre la scadenza prevista alla 
data di adozione della presente determinazione. 

 che i permessi dovranno essere giustificati con la certificazione attestante la 
partecipazione ai corsi e quello degli esami sostenuti, anche con esito negativo, in 
mancanza della quale i permessi già utilizzati saranno considerati come aspettativa per 
motivi personali (per il solo personale a tempo indeterminato) o, a domanda, come 
ferie; 

 che per i corsi seguiti in via telematica, dovrà essere presentata la certificazione, con 
conseguente assunzione di responsabilità da parte della scuola o Università che la 
rilascia, attestante che il dipendente ha seguito personalmente, effettivamente e 
direttamente le lezioni trasmesse in via telematica e che solo in quel determinato orario 
il dipendente poteva seguire le lezioni; le giornate e gli orari dovranno essere 
necessariamente coincidenti con le ordinarie prestazioni lavorative; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’ ASL n. 2 della Gallura; 

 

 

 
SC AFFARI GENERALI  LEGALI E CAPITALE UMANO 

IL DIRETTORE 
 Dott. Roberto Piras  

 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Marcello Acciaro 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Elenco dei dipendenti ammessi alla fruizione dei permessi per diritto allo studio con integrazione - 

Anno 2025;  
 

 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
26    03     2025         10     04     2025


		2025-03-25T16:21:32+0100
	PIRAS ROBERTO


		2025-03-25T16:42:51+0100
	PINTORI SALVATORE


		2025-03-26T13:00:07+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-03-26T13:45:10+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-03-26T13:49:28+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2025-03-26T14:40:54+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




